
____n
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 4
S. Lorenzo - Vicaria - Poggioreale - Zona Industriale

I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D.Igs 50/2016,
mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) per lavori di manntenzione
ordinaria degli edifici scolastici ricadenti nella Municipalità 4.

Prenotazione della spesa complessiva di 30.000 EUR sul capitolo 112300 articolo 4
bilancio 2019 - CUP: B68D19000190004

Pervenuta al Servizio Finanziario

in da\a9 LUf 2D19 Prot. n?~J~

Registrata all'indice generale



Il Direttore della Municipalità 4, dotto Pasquale Del Gaudio

Premesso che:

•

•

le Municipalità, ai sensi art. 18 del Regolamento di Municipalità, curano la manutenzione delle
scuole comunali e statali;

nel bilancio 2019 sono state inserite risorse per la manutenzione ordinaria degli edifici scolastici

ricadenti nel territorio della Municipalità 4, fra cui: capitolo 112300 articolo 4 - € 30.000,00

Preso atto che:

• l'U.O Atività Tecniche della Municipalità 4, in linea con quanto segnalato dai Dirigenti Scolastici,
ha predisposto gli atti di progetto necessari per la risoluzione delle problematiche lamentate.

• la documentazione relativa al progetto per lavori di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici
di competenza della Municipalità 4 è composta dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnico illustrativa;

• Quadro economico;

• Capitolato speciale d'Appalto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;

• Validazione.

• l'importo complessivo dell'intervento, pan a 30.000,00 EUR è dettagliato nel seguente Quadro
Economico:

,...
A

COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA' 4- Poggioreale San Lorenzo Vicaria

QUADRO ECONOMICO

Lavori di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici ricadenti nella Municipalità 4

o:: A1 . Importo lavori al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta € 23.290,32
.0 A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 500,00
<~

Totale Lavori (A.1+A.2) € 23.790,32

8.1 IVAsu A1+A2+A3 22% € 5.233,87

w 8.2
Oneri di smaltimento compreso IVAda pagarsi a fattura, non soggetti a

z ribasso d'asta € 500,00O
~ B.3 Lavori in economias €-
n. Fondo per progettazione ed innovazione (ex art. 113, c. 3 e 4, D.Lgs.!il B.4 € 475,81
c 50/2016)
-c Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3;\ D'.Lgs ..50/2016) 80%w
:;; B.4.1 fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi 80% € 380,65
:;; elRAPO
ti) Fondo per innovazione (ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016) 20%
ai B.4.2 fondo per progettazione e innovazione (B.2) 20% € 95,16

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.l+B2+B.3+B.4 € 6.209,68

TOTALE COMPLESSIVO (MB) € 30.000,00

2

/



• Per la determinazione dell'importo dei lavori, come da Quadro Economico di progetto, è stato
utilizzato il vigente Elenco Prezzi della Regione Campania, oltre a nuovi prezzi.

Vista:

• la Disposizione Dirigenziale n. 09 del 10/07/2019 di Conferimento degli incarichi di Responsabile
del Procedimento Progettista; Supporto al RUP, Direttore dei Lavori, Coordinatore per la Sicurezza
infase di Progettazione ed Esecuzione;

• la verifica e validazione della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.L.gs 50/2016 del Responsabile
Unico del Procedimento del progetto esecutivo oggetto de! presente provvedimento.

Stabilito di indire la gara per l'affidamento dei lavori relativi a "manutenzione degli edifici scolastici di
competenza della Municipalità 4" tramite Mercato Elettronico (MEPA), mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art 36 comma 2 letto a) del D.Lgs 50/2016 per un importo complessivo dei lavori a base di gara,
pari a 23.290,32 EUR oltre 1VA di cui 500,00 EUR per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.

Ritenuto che al fine di avviare le procedure di affidamento ai sensi del DL 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario
procedere all'approvazione degli elaborati tecnico amministrativi e prenotare la relativa spesa.

Verificato che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e smi, introdotto dall'art. l co. 41 della Legge
n.190/2012, degli artt. 6 e 7 del "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici"
di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli arti. 7 e 9 del "Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli", non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l'adozione.

Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'alt. 147 bis
comma 1 DLgs 267/2000, come modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge
n. 213 del 7/12/2012, nonché artt. 13 c.llett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli interni del Comune di Napoli.

Dato atto che sono state rispettate le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 42 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e smi, in considerazione dell'esigibilità della
prestazione.

Letti:

-l'art. 192 del T.V.EL 267/2000;
- l'art. 107 e l'art. 183 del D.L.gs n. 267/2000, nonché l'alt. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune

di Napoli.

Visti:

il Dlgs 50/2016 Codice degli Appalti

il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

• Approvare il progetto di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici di competenza della
Municipalità 4 redatto dall'V.O. Attività Tecniche, composto dai seguenti elaborati, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento:

1. Relazione tecnico illustrativa;

2. Quadro economico;

3. Capitolato speciale d'appalto;

4. Piano di sicurezza e coordinamento;

5. Validazione.

3



•

•

Confermare il Funz. Ing. Francesco Rainone (Matr, 55692) quale Responsabile Unico del
Procedimento e l'I.T. dotto p.i. Gianfranco Donnanunma (Matr. 55012) quale Supporto al RUP,
Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicnrezza in fase di Progettazione ed Esecuzione.

Dare atto che il fine del contratto è l'affidamento dei lavori di manutenzione degli edifici scolastici
di competenza della Municipalità 4, assicurando un adeguamento ai livelli di sicurezza per la
pubblica incolumità.

A7'

• . Indire la-gara per l'affldameutò (lei' Lavori di manutenzione ordinaria'degli edifici scolastici di
competenza della Municipalità 4, tramite Mercato Elettronico (MEPA), mediante procedura
negoziata ai sensi dell'alt. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, per un totale complessivo di
Quadro Economico pari € 30.000,00 di cui € 23.790,32 per lavori (€ 23.290,32 per lavori soggetti a
ribasso, € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 6.290,68 per Somme a
disposizione dell'Amministrazione come da quadro economico che segue:

-Il
~

COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA' 4- Poggioreale San Lorenzo Vicaria

QUADRO ECONOMICO

Lavori di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici ricadenti nella Municipalità 4

ii:: A1 Importo lavori al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta €23.290.32
.0 A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 500.00

<l:~
Totale Lavori(A1+A2 € 23.790,32

8.1 IVA su A1 +A2+A3 22% € 5.233.87

w 8.2
Oneri di smaltimento compreso IVAda pagarsi a fattura, non soggetti a

z ribasso d'asta € 500,00
O
fii B.3 Lavori in econom ia<Il €-
O
Il. Fondo per progettazione ed innovazione (ex art. 113, c. 3 e 4, D.Lgs.
<Il B.4 € 475,81
Ci 50/2016)
<o: Fondo per progettazione (exart. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80%w
::;; B.4.1 fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi 80% € 380,65
::;; elRAPO
<Il Fondo per innovazione (ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016) 20%
ai B.4.2 fondo per progettazione e innovazione (B.2) 20% € 95,16

Totale Somme a disposizione deli'Amministrazione (B.1+82+B.3+B.4 € 6.209,68

TOTALE COMPLESSIVO (MB) € 30.000,00

• Prenotare la spesa complessiva di 30.000,00 EUR per l'affidamento dei lavori di "manutenzione
degli edifici scolastici di competenza della Municipalità 4", come da Quadro Economico indicato
in premessa, che trova copertura finanziaria sul capitolo 112300 articolo 4 - bilancio 2019;

• Stabilire che, in ottemperanza all'alt. 36, comma 2, letto a) del D.Lgs 50/2016 per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, i lavori saranno affidati mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

4



•

•

•

•

•

Stabilire che in ottemperanza all'art. 36, comma 6 per lo svolgimento delle procedure di
affidamento dei lavori in oggetto si procede attraverso un mercato elettronico;

Stabilire che, per le motivazioni espresse al precedente punto, la prenotazione della spesa rientra
nelle spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Amministrazione Celti ma,
allo stato, non quantificabili

Stabilire che per l'appalto in parola, non è applicabile l'art. 51 del D.L.gs 50/2016 - Suddivisione
in lotti - in quanto date le peculiarità e la natura dell'intervento a farsi trattasi di una prestazione
omogenea, unica, indivisibile e non frazionabile.

Precisare che la forma del contratto è quella prevista dalla Deliberazione di Giunta Comunale
14612016.

Dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs n. 267/2000.

Si allegano al presente atto i seguenti documenti: Co """TU m /:ltA l'C' ~ l) P»..c).1.iNf:
fJV ~l?1li>'i'G t; ~(j.\.,M'ç ,

• Relazione tecnico illustrativa;

• Quadro economico;

• Capitolato speciale d'Appalto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;

• Validazione.

5



Municipalità 4

Servizio Attività Tecniche

t'l' 0'\-' 1\

~er~i~;t;ltr 4lde1 .(g. ?-'_~l~ . .. _ _ _ _
A;~si dell'h:t. 183 comma 7 D. Lgs. 267/2000 del 18.08.2000 e dell'art, 147 bis comma 1 del citato
decreto come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con Legge 07.12.2012 n. 213,

l
i ta la regolarità contabile, si attesta la copertura finanriaria della spesa sui seguenti zr» IES/li )

(6Ij). (7fA... Q/.j.02.1.r». 02.0",.093 fA,l. lP1q(Zott ~ .lotq {Ar;. )AUIJb!1.i ( r·].· v,fife.. - /

Data _

Determinazione n? del

.>
DIPARTIMENTOSEG~TERIAGENERALE

segre7]'la"Giunta Comunale

La presente DetenninaZiO!JlY~icata all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. lO
Legislativo n? 267/20 oi!, _

6



~
"'CO"'M"'U"'N"'E"O"'I"""NAPOLI

Determinazione n° ~~_---==-----: _

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, aisensy ,

dell'articolo lO, comma l del DLgs. 267/2000, ha avuto inizio il (J;;f1O ~dJJf

Gli allegati, costituenti parte integrante di essa, sono visionabili presso l'archivio in cui sono
depositati (*)

(*) La Segreteria dellagiunta indicherà il luogo di deposito ala momento della richiestadi visione

Responsabile


